
CADERNO 1  5terça-feira, 30 de JUlHO de 2013

DECRETO Nº 805, DE 29 DE JULHO DE 2013
Convoca a III Conferência Estadual de Cultura - CEC/PA 
da forma que especifica. 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso III, da Constituição Estadual, 
combinado e com fundamento nos artigos 215, 216 e 216-A 
da Constituição Federal de 1988, e no disposto no Regimento 
Interno da 3ª Conferência Nacional de Cultura, aprovado pela 
Portaria n° 33, de 16 de abril de 2013, alterada pela Portaria nº 
52, de 19 de junho de 2013, ambas do Ministério de Estado da 
Cultura,
D E C R E T A: 
Art. 1˚ É convocada a III Conferência Estadual de Cultura - 
CEC, a ser realizada nos dias 11 e 12 de setembro de 2013, na 
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, em Belém – PA.
§ 1˚ Os temas da III CEC constituirão os seguintes eixos, em 
conformidade com seu Regimento Interno:
I - implementação do Sistema Estadual de Cultura;
II - produção simbólica e diversidade cultural do Pará; 
III - cidadania e direitos culturais;
IV - cultura e desenvolvimento. 
§ 2˚ São objetivos da III CEC: 
I - propor estratégias de articulação e cooperação institucional 
entre as instituições ligadas à cultura, no âmbito do Estado 
do Pará, e com entes públicos, federais e municipais, para 
implementação e consolidação do Sistema Estadual de Cultura;
II - Estabelecer diretrizes para a construção do Plano Estadual 
de Cultura; 
III - discutir a cultura local nos seus aspectos da identidade, da 
memória, da produção simbólica, da gestão, da sua proteção e 
salvaguarda, da participação social, dos direitos e do exercício 
pleno da cidadania;
IV - propor estratégias para reconhecimento e fortalecimento da 
cultura como um dos fatores determinantes do desenvolvimento 
sustentável; 
V - promover o debate, intercâmbio e compartilhamento de 
conhecimentos, linguagens e práticas, valorizar o fomento, a 
formação, a criação, a divulgação e preservação da diversidade 
das expressões e o pluralismo das opiniões; 
VI - propor estratégias que permitam aos fazedores da cultura 
local o acesso aos meios de produção e à fruição dos bens, 
serviços e espaços culturais; 
VII - avaliar os resultados obtidos na II Conferência Estadual de 
Cultura realizada anteriormente. 
Art. 2˚ A III Conferência Estadual de Cultura é etapa integrante 
da 3ª Conferência Nacional de Cultura, a ser realizada de 26 a 29 
de novembro de 2013, em Brasília – DF. 
§ 1˚ Na Conferência de que trata este Decreto devem ser 
escolhidos os delegados para a conferência nacional.
§ 2˚ A eleição dos delegados de que trata o parágrafo anterior 
será realizada em plenária, conforme critérios definidos no 
Regimento Interno da Conferência. 
Art. 3˚ Ao Presidente da Fundação Cultural do Pará Tancredo 
Neves, incumbe: 
I - presidir a Conferência de que trata este Decreto; 
II - dirigir e coordenar os trabalhos de organização da 
Conferência; 
III - baixar ato instituindo a comissão organizadora e o regimento 
interno da Conferência. 
Parágrafo único. Nas ausências ou impedimentos, o Presidente da 
FCPTN será representado por um servidor por ele designado. 
Art. 4˚ A comissão organizadora de que trata o inciso III do 
“caput” do artigo anterior será composta por representantes 
do Poder Executivo, da Assembleia Legislativa e de instituições 
representativas da sociedade civil ou por pessoa com reconhecida 
atuação cultural junto à sociedade civil. 
Parágrafo único. São atribuições da comissão organizadora da 
III CEC:
I - elaborar o Regimento Interno contendo os critérios de 
participação da sociedade civil e submetê-lo à aprovação da 
plenária da Conferência;
II - definir a pauta e a programação de acordo com o tema 
estabelecido pelo Ministério da Cultura, sem prejuízo das 
demandas locais;
III - enviar ao Comitê Executivo Nacional as informações 
relacionadas aos incisos I e II deste parágrafo até 10 dias após a 
data da publicação deste Decreto; 
IV - assegurar a lisura, veracidade e publicidade de todos os atos 
e procedimentos relacionados à realização da III CEC; 
V - acompanhar a sistematização das diretrizes e proposições 
da III CEC; 
VI - organizar a III Conferência Estadual de Cultura.
Art. 5˚ As despesas com a organização e realização da III 
Conferência Estadual de Cultura correrão por conta de recursos 
orçamentários consignados à Fundação Cultural do Pará Tancredo 
Neves.
Art. 6˚ Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE JULHO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 29 DE JULHO DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o acordo judicial homologado nos autos da Ação 
Ordinária nº 0008868-04.1999.814.0301, em trâmite na 1ª Vara 
da Fazenda de Belém/PA, para que seja nomeado, no cargo de 
Delegado de Polícia Civil, o candidato abaixo indicado;
Considerando o Ofício nº. 1769-PGE/GAB/PCTA, de 26 de junho 
de 2013, da Procuradoria Geral do Estado, constante do Processo 
nº. 2013/308967, no sentido de que seja cumprida a transação 
acima mencionada;
Considerando o Parecer nº 0471/2013 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art.1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, LUCIVELTON FERRREIRA DOS SANTOS para 
exercer, em virtude de aprovação em concurso público, o cargo de 
Delegado de Polícia, com lotação na Polícia Civil do Estado do Pará, 
a contar de 21 de junho de 2013.
Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 21 de junho de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE JULHO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 
7.543, de 20 de julho de 2011, GEYSA NAIANA DA SILVA RUFINO 
do cargo em comissão de Assessor Especial III, a contar de 1º de 
agosto de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE JULHO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

AvISO DE LICITAçÃO
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 561407

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 4/2013
Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de Água 
Mineral, para atendimento das demandas da Casa Civil da 
Governadoria do Estado do Pará, por um período de 12 (doze) 
meses, conforme especificações, estimativas de quantidades e 
valores contidos no Anexo I (Termo de Referência) do Edital e 
seus Anexos.
Entrega do Edital: No site: www.comprasnet.gov.br ou no e-mail: 
licitacao@palacio.pa.gov.br
Responsável pelo certame: ANA REGO CASTRO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 12/08/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

INExIgIbILIDADE DE LICITAçÃO
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 561446

Inexigibilidade: 7/2013
Data: 26/07/2013
Valor: 1.190,00
Objeto: Contratação de Empresa especializada em serviço de 
Revisão em motor de lancha
Fundamento Legal: Art. 25, caput da Lei 8.666/93, e Parecer 
Jurídico nº 070/2013 - ASJUR/CMG, de 25 de julho de 2013.
Data de Ratificação: 26/07/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122131729620000    339030              0101000000          Estadual
04122131729620000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: SERVNÁUTICA - COM. E SERV. DE NÁUTICA
Endereço: Av Bernardo Sayão, Bairro: Guamá, 5304
CEP. 66075-150 - Belém/PA
Complemento: Galpão 05
Telefone: 9132694532
Ordenador: JAIRO MAFRA MASCARENHAS

NúMERO DE PUbLICAçÃO: 561530
PORTARIA Nº 194/2013 – CMG, 29 DE JULHO DE 2013.

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício de suas atribuições legais.

RESOLVE:
I – Conceder, 10 dias de férias regulamentares ao Policial Militar, 
abaixo relacionado, lotado na Casa Militar da Governadoria do 
Estado.

POSTO NOME
Referente 

ao 
Exercício

PERÍODO DE gOZO

TEN CEL CÉSAR MAURÍCIO DE AbREU MELLO 2012 29/07/2013 a 
07/08/2013

JAIRO MAFRA MASCARENHAS – TEN CEL QOPM RG 16233
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, em Exercício

PORTARIA Nº 195/2013
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 561535

PORTARIA Nº 195/2013 – CMg, 29 DE JULHO DE 2013
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 
6.212  de 28 de abril de 1999.
RESOLVE:
I - Designar o TEN CEL QOPM RG 11696 MAURO BARBAS DA 
SILVA para responder pela função de Diretor de Operações 
da Casa Militar, em substituição ao TEN CEL QOPM RG 21133 
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO, o qual se encontra em 
gozo de 10 dias de férias regulamentares, no período de 29/07 
à 07/08/2013, cumulativamente com a função que já exerce.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de 29/07/2013, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 29 de julho 2013.
JAIRO MAFRA MASCARENHAS – TEN CEL QOPM RG 16233
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, em Exercício

NúMERO DE PUbLICAçÃO: 561690
PORTARIA Nº 445/2013-PGE.G., DE 29 DE 

JULHO DE 2013
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
29.07.2013 o gozo de férias do servidor FABRICIO CELSO 
SAMPAIO DE ANDRADE concedida por meio da PORTARIA Nº 
340/2013-PGE.G., de 10.06.2013, ficando o saldo remanescente 
para o período de 05 a 27.08.2013.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

DIáRIA
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 561705

PORTARIA: 446/13-PGE.G
Objetivo: Visita técnica na Setorial da PGE Brasília
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
55589491/FABRÍCIO CELSO SAMPAIO DE ANDRADE 
(Coordenador do Núcleo de Controle Interno) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 30/07/2013 a 02/08/2013
55587574/FERNANDO SARAIVA DE SOUZA FILHO (Chefe da 
Divisão de Material e Patrimônio) / 3.5 diárias (Completa) / de 
30/07/2013 a 02/08/2013
54191253/JEFFERSON FERREIRA COELHO (Coordenador Geral 
de Administração e Finanças) / 3.5 diárias (Completa) / de 
30/07/2013 a 02/08/2013<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIáRIA
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 561812

PORTARIA: 448/13-PGE.G
Objetivo: Obter cópia integral do processo nº 0002666-
27.2013.814.0042.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ponta de Pedras/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54194586/LIDIELSON DA LUZ RIBEIRO (Agente de Portaria) / 
1.5 diárias (Completa) / de 30/07/2013 a 31/07/2013<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

PORTARIA Nº 2105/13 DP-g EM, 16/07/13
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 561427

Designar à Servidora Pública ROSIANY CORDEIRO COELHO, 
matrícula nº 57201784, para desenvolver suas ativides no 
Núcleo das Defensorias Públicas Agrárias-NDPA, a contar da data 
da publicação, até ulterior deliberação.


